

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LL-2030

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

INTERNATIONAL HUMANITARIAN LAW

Branch-I

Paper - III

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B**

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

**Section-C**

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-972

( 1 )

LL-2030 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What kind of organization is Red Cross Society ?  
रेड क्रॉस सोसाइटी किस प्रकार की संस्था है ?
- (ii) What was the objective of the Saint Petersburg Declaration of 1868 ?  
सेंट पीटर्सबर्ग, 1868 की घोषणा का उद्देश्य क्या था ?
- (iii) What do you mean by Prisoners of War ?  
युद्धबन्दी से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What was decided at the 1899 Hague Convention ?  
हेग अभिसमय, 1899 में क्या निर्णय किया गया ?
- (v) What do you mean by Slavery ?  
दासत्व से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Define forced labour.  
जबरन मजदूरी को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Why was the Genocide convention created ?  
नरसंहार अभिसमय क्यों आयोजित किया गया ?
- (viii) What do you mean by Self-determination ?  
आत्मनिर्णय के अधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Who was the first refugee in the modern context ?  
आधुनिक संदर्भ में प्रथम शरणार्थी कौन था ?
- (x) What do you mean by Colonial Country ?  
औपनिवेशिक देश से क्या तात्पर्य है ?

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. (i) Describe the functions of Red Cross Society regarding wounded person in War.  
युद्ध में आहत व्यक्तियों के संरक्षण से सम्बन्धित रेड क्रॉस सोसाइटी के कार्यों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (ii) Discuss about the International Conventions relating to trafficking of human beings and forced labour.

मानव तस्करी एवं बलात् श्रम से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों की विवेचना कीजिए।

3. (i) Evaluate the international efforts made to control the chemical and biological weapons.

रासायनिक एवं जैविक अस्त्रों के नियंत्रण हेतु किए गए अन्तर्राष्ट्रीय प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (ii) Critically evaluate the need and importance of Humanitarian Law in the present context of Russia-Ukraine War.

रूस-यूक्रेन युद्ध के वर्तमान परिप्रेक्ष्य में मानवीय विधि की आवश्यकता एवं महत्ता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. (i) Examine the efforts of International Labour Organization for abolition of forced labour.

बंधुआ मजदूरी के उन्मूलन हेतु अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के प्रयासों का परीक्षण कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (ii) Describe the objectives and functions of ECOSOC.

आर्थिक और सामाजिक परिषद् के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. (i) How does International Humanitarian Law protect refugees ? Explain in detail.

किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि शरणार्थियों का संरक्षण करती है ? विस्तार से वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (ii) Describe the kinds of refugee.

शरणार्थियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

6. (i) Write short notes on the following :
- (a) Discrimination against women
  - (b) International Co-operation
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव
  - (ब) अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग

*Or*

(अथवा)

- (ii) Discuss the concept of Right to self-determination in the context of colonial countries and their citizens.

आत्मनिर्णय के अधिकार का वर्णन औपनिवेशिक देशों और उनके नागरिकों के संदर्भ में कीजिए।

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. Describe the various protocols related to Humanitarian Law.  
मानवतावादी विधि से सम्बन्धित प्रोटोकॉलों की विवेचना कीजिए।
8. How far has the treaties made at international level to check the test of nuclear weapons been successful ? Discuss with the suitable examples.  
नाभिकीय शस्त्रों के परीक्षण रोकने में की गयी अन्तर्राष्ट्रीय संधियाँ कहाँ तक सफल हुई हैं ? दो उचित उदाहरणों की सहायता से समझाइए।
9. Explain the main provisions contained in Geneva Convention, 1949 relating to the treatment of Prisoners of War.  
युद्धबंदियों के साथ व्यवहार से सम्बन्धित जेनेवा अभिसमय, 1949 में उल्लिखित प्रमुख प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
10. What do you understand by Repatriation ? In what circumstances repatriation of refugees is justified during armed conflict ? Explain it.  
देश प्रत्यावर्तन से आप क्या समझते हैं ? किन परिस्थितियों में सशस्त्र संघर्ष के दौरान शरणार्थियों का देश प्रत्यावर्तन न्यायोचित है ? इसे स्पष्ट कीजिए।
11. State the various conventions of elimination of discrimination against women.  
महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव को समाप्त करने के विभिन्न अभिसमयों का वर्णन कीजिए।